clesia aucta sit verius quām débilitata, multò minus imminuta , dum longè latéque, quamuis vno in loco videatur perire, suos propagat limites: de splendore quoque suo tātum abest vt aliquid perdiderit, vt etiam multis partibus facta sit illustrior. Dici enim non potest quām animi magnitudine quantāque constanta mortem oppetebant, qui à nefariis & scelestissimis illis satanæ ministris, quārebantur ad mortē, quid quod vltro se ingerebāt sāpius, gloriosum esse arbitrantes & ad singularem honorem spectare si in martyriū essent numero: quod quidem Ecclesiasticas legēti historias est notissimum. Vnum hic multorū loco adducam quod est Eusebij historiæ libro septimo, capite vndecimo, vbi trium adolescentum extat præclarū stratagema, qui in Valeriani persecutōne apud Cæsaream Palestinæ

In suburbio agentes seipso ad martyrium subeundum mutuo sunt cohortati. Horum erant nomina, Priscus, Malchus, Alexander. Quid, inquiunt, desides, segnitięque torpentes hic hæremus, dum in urbe cœlestes exhibeātur martyribus corona, quas quidem nos ignauit nec rapiimus nec petimus cum tamen regnum cœlorum vim patiatur & violenti rapiat illud? Itaque ad urbem se cōferunt, iudicem truculentum aggrediuntur, cum ipso grauiter expostulantes quod tam atrociter in pios, eorum fundens sanguinem, desæueret? Hic implacabili in Christianos animo crudelis homo respondet: deuorandi bestijs exhibitentur qui piorum sanguinem fundi queruntur. Atrox profecto & crudelis animi inditum, respōsio. Debuerat nobilium iuuenū generosos animos collaudare qui non dubitabant se pro

re, quam sanctam putabant, in aper tum vitæ discrimen coniicere. Verum nihil profecit apud illum noble factum quin potius exacerbat, optimos iuuenes graui supplicij genere afficerit. Præstans omnino stratagema, eos iuuenes, aetate florēti id tantopere expetiuisse quod plerique nostro saeculo omni studio conatur euadere, ac non solūm hoc ipsos desiderasse, verum etiam ut cōsequerentur, vi egisse. Eluxit certè magis magis que istorū aliorūmque quam plurimorum persecutionibus Ecclesiæ virtus & splendor, dum insignem animi constantiam declarat addicti martyrio, strenue in fidei confessione persistentes, dum alij qui fortiter vident illos cadere, simili exemplo commoti, non solūm non fidem Catholicam amplectuntur, verum etiam morti se intrepide offerunt. Hoc calamitosissimo

temoore an non similia s^epe vidi-
mus ut verè Catholicum esse capita-
le cum sit, apud multos, plurimi in
carceres tracti fuerint, qui fœtore,
infinitisque molestiis ibidem, extin-
cti aut exquisitissimis suppliciis, pu-
blicè sunt affecti? Euenit hoc fu-
neste admodum progressu & exi-
tio indubitato in Anglia, in quo
profecto regno dolendum id est
maxime, quod à Deo ter Opti-
mo Maximo incomparabilia do-
na fuerit consecutum. Quæ enim
est natio, quæ regio quæ ita re-
rum omnium vberitate affluat?
Insula est portibus cum plurimis
munitissimis celeberrima; sinus-
que videtur in quam vniuersa
terræ bona deportentur. Constitu-
ta siquidem est loco adeò commo-
do ut quicquid est alibi terrarum
boni facillime eò importari possit.

Verum

Verùm metuo ne hæc rerum on-
nium abundantia funesti istius exi-
tus causa fuerit. Nam externarum
rerum copia & commoditas facile
pellicit homines ad malefaciendū.
Si auri vim ignores quod ibi est nu-
mero maximo, poëtam audi dicen-
tem, Tertio Æneidos. Quid non
mortalia pectora cogis Auri sacra
fama? vt taceam hac de re agentes
authores Catholicos. Si merciū pre-
tium & copiam, quæ quæso natio
est ad quam plus adferatur bonorū
quam ad istam? quæ cum per se re-
rum omnium vberitate sit celebris,
aliunde etiam illatis rebus est ditissi-
ma. Optadum fortassis fuerit me-
diocria hæc fuisse in Anglia, ne tan-
torum malorum Ilias in hanc insu-
lā delata, eā corrumperet & diaboli-
co cultui manciparet. Contigit hoc
sanè atque adeò acerbo exemplo vt
quævis alia regio possit & debeat

Vergilius
Æneidos.

Ecclesiast.
capite.

Hinc, quid in religionis negotio faciēdū sit consiliū capere. Rex Hēricus huius pronominis octau^odū nūtiū mittit Pontifici, libidini propriā nimium tribuēs, effecit vnius quod priuatorum nullā quamtumuis doctissimorum potuisset facere industria, cum totius propemodum insulae populus eius sit placita secutus. Quisque enim regis ferè sūlibenter exemplum sequitur & ad eius viuendi rationem subditorum frequentissimē mores efformantur. Egregiam hac de re Ecclesiastici decimo habemus sententiam vbi dicitur : secundum iudicem populi „sic & ministri eius & qualis est rex ciuitatis, tales & inhabitantes in ea. Rex insipiens perdet populum suum & ciuitates inhabitantur per sensum prudentium. Atqui hoc sanè deplorandum est maximē quod vir prius optimus & in opti-

mos quoque & doctos liberalissimus vanæ quadam animi opinione duct^o rem pereget exitio plenam. Vxor erat ei matrona castissima & prudētia laudē quammaximē commendata. Hanc diaboli machinatio nibus impulsus, diuortio abs se abdicandā putauit quod iam alterius cuiusdā esset amore demētatus, quæ tamen ut error errorem trahit, nec eius satisfacere potuit procedenti semper libidini. Abdicat itaque eam quam omni studio ad se debebat pertrahere: & ne id præter rationem fecisse videretur, mitit quendam, virum in iure ad miraculum usque doctum Thomam Bonner nomine, qui post modū reginæ Mariæ tépore factus fuit Lōdiñensis Episcopus, & subpræsente Elizabeta Squallore canceris extict^o, de quo amplius agemus in ea quā meditamus generali Angliæ historia:

Hunc dico mittit ad Pótificem qui tunc erat Leo huius nominis decimus deprecaturum vt Henrico aliá in coniugij sociam sumendi, fiatpotestas. Rennuit Pontifex qui videret authore diabolo hæc geri , & id si cōcederetur, indignum clamatueros omnes facinus admisisse Pontificē (nec sanè immerito) qui veritatem in omnibus sequi, magisque honori Dei consulere debeat. Consuluit itaque hac in re, vt debuit omnino honori Dei magis Pontifex optim⁹ quam Regis obsecutus est voluntati, quem tamen de Ecclesia optimè prius méritum fuisse sciebat. Scripto libro, Luthero bellum & indixisse & confecisse, reportata etiam victoria: quod quidem non potuit nō esse in huiuscemodi viro longè gratissimum . Paupertas siquidem cum præstantissimarum artium & scien- trix esse videatur , præclarum habetur in rerum omnium copia affluente rege si nō modò humaniores degustet literas verum etiam si superiores sciétiā amplectatur, maximē vero si Theologiaz penetralia scrutetur, idque adeo, vt in sacris literis publico honore dignitatis gradu decorato faceat negotium , commisso prælio vnde victoriam postea reportet . Nam non exigui profecto momenti fuerunt ea quibus contra Lutherum Rex egit. Verum quid nō potest libido & turpis ille amor qui saepe viros omnī sapientiæ aliqui laude Florentes, fortitudinis incredibilis, nullis non alias virtutum insigniis decoratos, ad præcipitum impellit? Abdicat ergo Catharinam, sumit Annam Bolim. Causam hanc prætexit quod Catharina ex qua nō poterat masculam prolem fuscere, maximi Imperatoris Caroli quī-

A iij

ramita fratris sui Arthuri natu
m
ioris fuerat vxor. Verum Rex quod
non ignoraret quid hac in re fuerat
agendum, hanc ptofectò rationē in
medium aducere nō debebat, quòd
maritus suæ vxoris Arthurus virgi
nem reliquisset: quod & ipse met.
Henricus abundè cum probauit dū
Carolo confitetur virginem se eam
reperisse. Caròl⁹ enim in Hispanias
ex Belgio profecturus vi tempestati
in Angliam depulsus est ubi ser
mone inito inter Londinū & Vuin
suorthè totam hanc rem patefecit.
Non curat itaque Pontificis decre
tum Rex libidinis furiis accensus.
Inauditum & inusitatum nefas ag
greditur, declarari vult Anglicanæ
Ecclesiæ caput ab iis quibus quām
Ecclesiæ dignitatem defendere ni
hil erat prius. Vocatur ergo Roffen
sis episcopus, vocatur Thomas Mo
rus, vir ut doctissimi omnibus con

iunctissimus ita ipse doctissimus &
singulari pietate clarus, vocantur
varijs generis & ordinis viri qui huic
Regis concepto decreto subscribāt.
Verum maluerunt viri celeberrimi
Regis placita rescindere quām vlla
ex parte iisdem subscribere quam
tumuis hoc cum capit isporū pe
riculo agi non ignorarēt. Morti ad
iudicatur illustre illud Ecclesiæ lu
men Ioánes Roffensis cuius scriptis
quòd solidis maximè rationibus ni
terentur adeò turbatus fuit Luther⁹
vt rescribendum sibi non putaret,
ne si ulterius fuisset progressus, pi
sinarum hæreseon eius camarina à
sanctissimo Episcopo mota fœto
rem maiorem naris emunctissimæ
plerisque doctis & piis viris, exci
taslet. Securi postmodum per
cutitur & præscinditur à ceruice,
regni, mihi credite, totius ca
put, quod consilio acri, incredi

bili prudentia , summa virtute rara eloquentia regni totius prora erat & puppis. Non dubitauit hanc dili gentissimi alioquin in respondēdo Lutheri socordiam cum nihil Roffensi scribit, notare Erasmus quod videret Lutherus argumentorum se vi & pondere pressum leuibus illis quibus assueuerat velitationibus a gere non posse. Thomas Mor⁹ quātumuis Ecclesiasticæ dignitatis nomine nec quicquam illustris, tamen a Rege vocatur etiam, quòd in illū ut & in Roffensem præfulem omnium oculi essent coniectij. Verum non reportat amplius ab eo Rex quā ab altero. Erat enim Moro pectus Catholica veritate maximè imbutum, adeò ut à Rege rogatus ut licitum esse diceret quod agebat, Anglicanæ videlicet ut Ecclesiæ caput nominaretur, responderit sc̄cū annis plurimis legendis cum historiis

tum etiam Iuris Vtriusque consul torum & Theologiæ peritissimorū monumentis fuerit occupatissimus, nunquam tamen reperisse Ecclesiastici gradus splēdore clarū sed (vt tri to vtatur nomine) laicū, ad Ecclesiasticæ dignitatis culmen euectū fuisse. Euocati sunt & religiosi diuersorum ordinum quorū fultus autho ritate subditorū se sperabat euadere posse contumeliam & facti inuidiā eleuare. Verum nihil effecit Rex infani amoris captus illecebris, sed quo magis vrget ad præstādū quod postulat eò magis subterfugiunt mandatum pij patres & tormentorum minacibus verbis intentorum ratione nulla habita, liberè profitentur se Ecclesiæ Dei præfectū Regem declarare nō posse eum qui iā adulterinas tentaret nuptias, cum nec vero matrimonio implicitū dignitatem liceat Ecclesiasticam adi-

pisci, maximèque eam quæ sui amplitudine reliquas omnes longè antecellat . Itaque omnis dementati regis cogitatio est de carceribus, variis suppliciorum tormentis, diuersis moriendi generibus quibus patres putabat à proposito abstrahere. Fuerunt inter hos Carthusiani qui singulari constantiæ exemplo crudelissimis suppliciis affecti, toti mundo abundè commonstrarunt Ecclesiæ semper, vbi res exigit, martyribus tanquam gemmis exornatam splendescere. Et quantumuis hæretici ad calumniam, omnem sanctissimi cuiusque virtutem rationem pertrahant : tamen secus se se rem habere quam aut ipsi sentiunt aut prædicat longè est manefestissimæ. Carthusianorū martyria non prosequimur quod plurimi sint qui ea descriperint ut iam per totū orbē sint peruagata. Inter reliquos qui religioni alicui ad-

dicti fuerunt, à Rege ad cādem rem adhibiti plurimi erant qui Diui Fráncisci institutum fuerant amplexi. Cū his quoque seriò agitur, vt petitioni Regis faciant satis. Nō faciētibus infinita supplicia, millēque cruces intentantur. Quid agerent pij viri misérè agitati Regis cernētes insania? Negāt se facturos id quod petit, mori potius statutū esse & pœnas has trāsitus rādē perpeti, quā à diuinis statutis vel latū vnguē discedere. Insanit furibud' Rex, sed frustra, quē admodū vbi singulorū legeritis martyria, facile erit animaduertere. Atqui hæc nobis sumptuosus describēda cō libētius quod illorum cognitione non dubia simus instructi, sedula vbi cunque potuimus, facta indagatione, ad amicos qui hæc probè norant frequentissimè datis literis: ad hoc etiam extimulati quod eiisdem cum simus ordinis, hoc of-

ficij genere putauerimus nostris fratribus esse gratificandum.

Sæcularium verò qui in Anglia pafsi sunt circa idem tempus, hic mentionem non faciemus: quod ad id nobis aliquid paretur quodtum demum prodibit in lucem cum plenissimè hisce de rebus edocti fuerimus, vt pote qui nihil nisi quod sit adamus in veritati consonum, velimus luci exponere quod autē ad fratres nostros gallos attinet, in secūda parte huius operis explicare statuimus. Interim hos nostros conat⁹ oro fauore tuo (beneuole lector) vt profesaris, & nostrā candore tuo, ineptiam, dum non satis ornatè docte que, tamen verè profecto, scribimus, compensa. His vale. pro nobis ora.

F R A T E R T H O M A S
BOV CER AD L E C T O R E M .

S ISTE parum, lector, qui forte per auiā gressus flexisti aeuilos errans per inhospita tēsqua Huc propera subitoque austractus desere curuos Francisci legem tota Complectere mente.

Hæc pro mendis, cætera non ingratus
Lector reponet.